



Til: Formanden for beskæftigelsesudvalget

Kommunernes målopfyldelse ifm. skærpet tilsyn og tidlig indsats

Folketinget vedtog som en del af besparelserne på 1,1 mia. kr., der skulle finansiere Arne-pensionen, at tilbud om Øvrig vejledning og opkvalificering (ØVO) ikke længere tæller med som ret-og-pligttilbud (dog er unge på uddannelseshjælp undtaget). Tilsvarende tæller ØVO-tilbud heller ikke længere med i opgørelsen af de såkaldte fokusmål inden for rammerne af reglerne om skærpet tilsyn.

KL har været meget kritisk overfor denne ændring, fordi vi mener, at det ikke understøtter en frisættelse og styrkelse af fagligheden i jobcentrene. Ekspertgruppen har i deres anbefalinger også langt op til en helt anden tilgang. Derfor har KL en forhåbning om, at der meget snart vil blive gjort op med disse regler.

Mange kommuner vil gerne være på forkant med den kommende beskæftigelsesreform, hvor fokus i højere grad er på give den bedste indsats til gavn for borgere og virksomheder. Derfor er det en svær balance i alle kommunerne mellem at forberede sig på de kommende forandringer og samtidig overholde de gældende regler.

Det seneste tal fra Styrelsen for Arbejdsmarkeds og Rekruttering tyder i midlertidig på, at mange kommuner er i risiko for at komme under skærpet tilsyn. Det skyldes primært, at mange kommuner ikke lever op til kravet om, at mindst 70 pct. af ydelsesmodtagerne har modtaget ét tilbud (som ikke er ØVO) inden for 12 mdr. Tilsvarende lever mange kommuner heller ikke op kravet om, at 80 pct. af borgerne skal have modtaget mindst ét tilbud, som ikke er et ØVO-tilbud, inden for de første 6 måneder (tidlig indsats).

KL er bekymret for, at den manglende opfyldelse af de gælder regler får betydning for den tillid, som Folketinget har til kommunerne på beskæftigelsesområdet. Der er risiko for, at det kan påvirke den frisættelse, som Ekspertgruppen anbefaler. Derfor anbefaler KL, at alle kommuner har fokus på at leve op til de eksisterende regler.

Med venlig hilsen

Peter Rahbæk Juel

På vegne af KL's Arbejdsmarkeds- og Borgerserviceudvalg

Dato: 21. oktober 2024

Sags ID: SAG-2024-00843
Dok. ID: 3501993

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1